486. «Porro concursus Dei generalis determinatur a particulari concursu causarum secundarum non secus ac influxus solis qui etiam universalis est determinatur ab influxu hominis ut producat homo et ab influxu equi ut oriatur equus». *Concordia*, q. 14, a. 13, d. 26: p. 167, 23.

487. «Quod si ille effectus in causa et esse effectus in se ipso, sint eiusdem speciei infimae, quo pacto ignis productus comparatione alterius precedentis, effectus dicitur esse formaliter in causa et causa appellatur univoca comparatione illius, hoc est eiusdem rationis specificae cum illo. Si vero esse effectus in causa, et esse effectus in se ipso, non sint eiusdem speciei infimae, sed alterius, atque alterius naturae, tunc effectus dicitur esse in causa, non formaliter sed virtute, tamquam in re superioris ordinis, quae virtute illum in se habet et virtute est idem cum illo, et tunc causa appellatur equivoca, hoc est alterius rationis specificae aut quasi specificae ab effectus. In I p., q. 4, a. 2, d. 2: p. 62 b F.

488. *Concordia*, q. 14, a. 13, d. 25: p. 164, 8; p. 164, 13, d. 26: p. 170, 30, l. c., d. 27: p. 180, 5 ss.

489. «Ad tertium [argumento de Durando] dicendum est Deum et causam secundam efficere unum agens perfectum *omnino* comparatione effectus producendi». *Concordia*, q. 14, a. 13, d. 25: p. 164, 11. Parece casi ocioso advertir que lo que declinamos de Dios se ha de extender a todas las causas que sean necesarias para que el efecto se produzca. En el texto añadido del significado de *causa secundae* es completamente indeterminado. Sirve para designar cualquier causa creada.

490. «Neque actio illa habet, quod sit huius speciei, nempe calefactionis potius quam frigidationis, quia a Deo per angustiam universalem seu ut comparatione Dei est concursus ipsius universalis, sed quia est ab igne cum Deo cooperante per suam particularem virtutem etque determinante ad speciem calefactionis atque ut comparatione ignis est influxus concursusve particularis ipsius [ ] Simileque est in generatione qua sol et equus generant equum». *Concordia*, q. 14, a. 13, d. 26: p. 163, 1.

consecuencia en aquel orden o grado no *determina* el efecto<sup>461</sup>. La causa particular será la que en ese orden o grado determine el efecto y le haga ser tal efecto. La voluntad libre, al poner actos humanos, será causa particular en el orden u grado de la libertad, ya que éstos se denominan libres respecto a la voluntad de donde proceden<sup>462</sup>. Como la definición de libertad reclama que la voluntad sea *indiferente*, incluso en el mismo instante de poner el acto<sup>463</sup>, la denominación de libre le ha de venir a éste *inmediatamente* de la voluntad. Por lo mismo considera incompatible con la prerrogativa de la voluntad racional el que Dios *juncto con ella* la determine. Porque si respecto al acto aún queda libre es señal que no la ha *determinado* la acción de Dios<sup>464</sup>. Si no queda libre, el acto humano no puede recibir de la voluntad la denominación de tal<sup>465</sup>. A su entender, pues, el que no se admita otra causa que determine juntamente con la voluntad resulta de la misma naturaleza de las cosas<sup>466</sup>. Las aportaciones de las demás concusas, que no son *particulares* en el aspecto de la "libertad", al juntarse e identificarse realmente en el efecto con la aportación de la voluntad misma quedan "determinadas" a la producción de un acto libre "per accidens", de manera

461. «Deus namque generali concursu influat ut causa universalis influxu quocum indifferenti ad varias actiones et effectus, determinatur vero ad species actionum et effectuum a particulari influxu causarum secundarum, qui pro diversitate virtutis cuiusque ad agendum diversus est, aut si a causa libera sit in ipsius potestate est ita influere ut producat potius haec actio quam illa, puta velle quam nolle. *Concordia*, q. 14, n. 13, d. 28; p. 167, 18.

462. «Quando enim Deus se solo effectum aliquem producit aut per particularem suum concursum illum efficit alterius speciei, ut efficere solet opera nostra supernaturalia quae ad vitam aeternam conducunt non influat ut universalis causa, sed ut particularis eorum effectuum: l. c.: p. 168, 22. «Semper namque particularis causae est determinare influxum causae universalis ad spem actionis et effectus, quando universalis causa non ut particularis sed ut universalis causa concurrat. *Concordia*, q. 14, n. 13, d. 28; p. 168, 19; también, l. c., d. 32, 36.

463. «verum ex modo influendi illius [voluntatis] sicut habet, quod sit propria et peculiaris actio eiusdem causae, ita habet quod sit talis actio distincta specie a ceteris. Unde negandum est Deum concurrere generali concurrere diverso modo cum diversis causis secundis. *Concordia*, q. 14, n. 13, d. 32; p. 201, 41 - l. c., q. 43, n. 4 et 5, d. 1, m. 10; p. 537, 25 ss.

464. Cfr. *Concordia*, p. 507, 23.

465. *Concordia*, l. c.: p. 507, 26.

466. aut vero [há concedido que puede ser concusa la acción de Dios] determinare voluntatem ad illius consensum pugnat cum libertate voluntatis. *Concordia*, q. 23, n. 4,5, d. 1, m. 7; p. 507, 24.

semejante a como la individuación contrasta al género y a la especie a pertenecer a un determinado individuo<sup>467</sup>.

Tal concepto de *determinación* —en el orden de la libertad— le conduce necesariamente a calificar el influjo de la voluntad racional con la "dictio exclusiva" del adverbio "sólo" que deflende con convicción<sup>468</sup> y con motivo del cual se queja de que le interpretan erróneamente<sup>469</sup>. Esta "dictio exclusiva" que, como explana en sus cuestiones de Trinitate, "non tollit concomitantiam"<sup>470</sup> y para entenderla se ha de atender al modo en que se usa<sup>471</sup>, como recuerda a Francisco Zúñez<sup>472</sup>, da claramente a entender que no excluya la "concausalidad", sino únicamente la "co-determinación". Con lo cual nos señala que la característica de este "poder indiferente" es que él solo *determine* el acto, lo que equivale a que se "autodetermine"<sup>473</sup>.